

② 商 業

● 年次別商業の状況

年 次	事 業 所 数			従業者数	年間商品販売額 1)	その他の収入額 2)	1事業所当たり 年間商品販売額 3)
	総数	法人	個人				
				人	万円	万円	万円
昭和 3 5 年	7,235	767	6,468	23,827	6,380,986	-	882
3 7	7,039	901	6,138	25,529	8,701,119	-	1,236
3 9	7,193	933	6,260	27,917	11,609,144	-	1,614
4 1	7,332	1,045	6,287	29,491	13,257,618	-	1,808
4 3	7,405	1,052	6,353	29,223	16,669,368	-	2,251
4 5	7,511	1,312	6,199	32,161	23,031,013	-	3,066
4 7	7,819	1,231	6,588	33,477	28,126,726	275,110	3,597
4 9	7,841	1,348	6,493	34,529	42,585,278	428,506	5,431
5 1	8,462	1,522	6,940	35,517	55,443,536	528,865	6,552
5 4	9,938	2,067	7,871	40,270	76,877,810	744,715	7,736
5 7	10,598	2,156	8,442	44,066	110,532,625	785,332	10,430
6 0	7,545	2,243	5,302	36,459	114,251,964	1,099,039	15,142
6 3	7,049	2,194	4,855	36,611	108,962,078	1,792,488	15,457
平成 3	6,808	2,347	4,461	36,185	123,665,043	1,910,953	18,165
6	6,100	2,222	3,878	34,896	119,524,342	2,355,008	19,594
9	5,718	2,146	3,572	33,872	113,070,746	2,650,474	19,775
1 1	5,852	2,311	3,541	35,763	110,177,594	1,342,982	18,827
1 4	5,319	2,162	3,157	33,635	93,450,407	2,546,505	17,569
1 6	5,170	2,211	2,959	32,327	87,823,717	2,336,327	16,987
1 9	4,494	1,995	2,499	30,806	92,222,663	2,292,848	20,521
2 4	3,293	1,721	1,572	23,922	89,899,250	...	27,300
2 6	3,211	1,811	1,400	23,577	91,218,553	2,316,780	28,408
2 8	3,522	2,069	1,453	26,762	113,325,775	3,186,083	32,177
令和 3	3,305	1,966	1,339	27,001	112,086,476	4,493,057	33,914
増加率 4)	%	%	%	%	%	%	%
昭和 3 5 年	8.4	26.2	6.7	10.7	26.3	-	16.5
3 7	△ 2.7	17.5	△ 5.1	7.1	36.4	-	40.1
3 9	2.2	3.6	2.0	9.4	33.4	-	30.6
4 1	1.9	12.0	0.4	5.6	14.2	-	12.0
4 3	1.0	0.7	1.0	△ 0.9	25.7	-	24.5
4 5	1.4	24.7	△ 2.4	10.1	38.2	-	36.2
4 7	4.1	△ 6.2	6.3	4.1	22.1	-	17.3
4 9	0.3	9.5	△ 1.4	3.1	51.4	55.8	51.0
5 1	7.9	12.9	6.9	2.9	30.2	23.4	20.6
5 4	17.4	35.8	13.4	13.4	38.7	40.8	18.1
5 7	6.6	4.3	7.3	9.4	43.8	5.5	34.8
6 0	-	-	-	-	-	-	-
6 3	△ 6.6	△ 2.2	△ 8.4	0.4	△ 4.6	63.1	2.1
平成 3	△ 3.4	7.0	△ 8.1	△ 1.2	13.5	6.6	17.5
6	△ 10.4	△ 5.3	△ 13.1	△ 3.6	△ 3.3	23.2	7.9
9	△ 6.3	△ 3.4	△ 7.9	△ 2.9	△ 5.4	12.5	0.9
1 1	2.3	7.7	△ 0.9	5.6	△ 2.6	△ 49.3	△ 4.8
1 4	△ 9.1	△ 6.4	△ 10.8	△ 6.0	△ 15.2	89.6	△ 6.7
1 6	△ 2.8	2.3	△ 6.3	△ 3.9	△ 6.0	△ 8.3	△ 3.3
1 9	△ 13.1	△ 9.8	△ 15.5	△ 4.7	5.0	△ 1.9	20.8
2 4	△ 26.7	△ 13.7	△ 37.1	△ 22.3	△ 2.5	...	33.0
2 6	△ 2.5	5.2	△ 10.9	△ 1.4	1.5	...	4.1
2 8	9.7	14.2	3.8	13.5	24.2	37.5	13.3
令和 3	△ 6.2	△ 5.0	△ 7.8	0.9	△ 1.1	41.0	5.4

「商業統計調査」(7月1日現在)による。管理・補助的経済活動のみを行う事業所等は含まない。ただし、昭和47、49、51、60年は5月1日、昭和35、45、54、57、63年、平成9、14、16、19年は6月1日現在。飲食店は、昭和60年以降分離して調査。平成24、28年、令和3年は「経済センサス活動調査」(6月1日現在)による。ただし、平成24年は2月1日現在。

1)年間商品販売額は、前年4月1日から当年3月31日までの1年間の販売額。ただし、平成9年以前は、調査期日前1年間の販売額。平成24、26、28年、令和3年は前年1月1日から12月31日までの1年間の販売額。2)その他の収入額は、前年4月1日から当年3月31日までの1年間の販売商品に関する修理料、仲立手数料、製造業出荷額、飲食部門収入額、サービス業収入額などの商品販売以外の事業による収入額を合計したもの。ただし、平成9年以前は、調査期日前1年間の収入額。平成24、26、28年、令和3年は前年1月1日から12月31日までの1年間の収入額。3)本市が、独自に計算。4)増加率は、それぞれ前回の商業統計調査結果に対する割合。本市が、独自に計算。

資料：企画政策課

● 地区別商業の状況

(令和3年6月1日現在)

地区別	事業所数			従業者数 (人)	年間商品販売額 (万円) 1)	その他の収入額 (万円) 2)	売場面積 (㎡)
	総数	法人	個人				
総数	3,305	1,966	1,339	27,001	112,086,467	4,493,057	433,862
本町	131	65	66	709	1,515,311	15,507	10,325
城北	169	110	59	1,031	6,226,502	1,221,620	7,570
広瀬	94	54	40	787	2,594,106	35,473	11,266
雄湊	103	50	53	468	6,655,504	40,940	2,493
大新	115	53	62	520	1,545,378	9,864	909
新南	153	103	50	1,061	10,475,819	73,626	13,486
吹上	84	43	41	368	821,581	34,566	2,312
砂山	123	86	37	1,189	7,685,638	505,338	5,425
高松	66	31	35	586	975,142	856	7,297
宮北	167	97	70	1,304	6,610,819	76,900	13,737
四箇郷	156	121	35	1,304	5,346,497	104,852	44,655
中之島	54	23	31	429	3,338,003	37,891	4,599
芦原	85	51	34	610	2,156,629	95,502	10,695
宮前	23	6	17	73	171,873	-	180
湊	162	110	52	1,702	5,576,206	344,376	46,225
野崎	35	24	11	261	2,404,989	57,258	2,015
三田	129	82	47	1,452	3,900,016	144,741	31,323
松江	39	12	27	247	520,586	7,032	180
木本	42	17	25	200	472,617	80	4,408
貴志	65	33	32	465	925,036	9,393	9,073
楠見	200	177	23	2,455	4,446,107	274,713	69,506
今福	71	30	41	703	1,251,901	25,434	13,770
西和	12	6	6	48	99,045	19,118	173
岡崎	71	54	17	663	3,673,871	143,282	4,792
西脇	50	28	22	553	1,193,652	17,200	11,905
安原	43	24	19	513	862,337	16,433	7,211
和佐	33	11	22	140	131,168	10,252	1,394
東山	61	38	23	606	3,161,553	8,053	4,496
西山	15	5	10	72	138,621	1,317	333
有功	21	6	15	115	223,484	672	517
直川	74	35	39	386	476,884	14,706	5,069
川永	18	12	6	356	1,163,065	11,378	18,754
小倉	39	25	14	502	2,135,515	76,663	13,115
加太	34	20	14	458	4,456,461	37,857	1,188
紀伊	30	7	23	68	28,559	353	172
山口	63	37	26	772	2,668,073	256,332	15,662
雑賀	14	4	10	79	187,726	17,255	84
雑賀	216	151	65	1,821	8,141,812	407,192	12,096
和歌	11	3	8	23	22,033	4,028	-
名草	87	36	51	376	1,324,353	60,520	1,274
田野	144	85	59	1,523	6,378,783	274,484	24,178
田野	3	1	2	3	3,221	-	-

「経済センサス活動調査」による。管理・補助的経済活動のみを行う事業所等は含まない。

1)年間商品販売額は、前年1月1日から12月31日までの1年間の販売額。2)その他の収入額とは、前年1月1日から12月31日までの1年間の販売商品に関する修理工、仲立手数料、製造業出荷額、飲食部門収入額、サービス業収入額などの商品販売以外の事業による収入額を合計したもの。

資料：企画政策課

● 地区別商業の状況（卸売業・小売業別）

（令和3年6月1日現在）

地区別	事業所数			従業者数 (人)		年間商品販売額 (万円) 1)		その他の収入額 (万円) 2)	
	総数	卸売業	小売業	卸売業	小売業	卸売業	小売業	卸売業	小売業
総数	3,305	864	2,441	7,540	19,461	73,099,544	38,986,932	2,885,635	1,607,422
本町	131	25	106	158	551	760,365	754,946	1,654	13,853
城北	169	60	109	477	554	5,529,764	696,738	1,196,011	25,609
広瀬	94	33	61	314	473	1,640,377	953,729	34,585	888
雄湊	103	21	82	148	320	6,396,409	259,095	20,213	20,727
大新	115	44	71	278	242	1,281,004	264,374	2,980	6,884
新南	153	28	125	340	721	9,287,066	1,188,753	18,126	55,500
吹上	84	14	70	89	279	387,395	434,186	15,850	18,716
砂山	123	52	71	560	629	6,093,668	1,591,970	272,269	233,069
高松	66	13	53	74	512	197,400	777,742	856	-
宮	167	52	115	380	924	4,907,106	1,703,713	34,337	42,563
宮北	156	42	114	245	1,059	1,939,192	3,407,305	78,158	26,694
四箇郷	54	11	43	141	288	2,823,430	514,573	705	37,186
中之島	85	29	56	196	414	1,633,288	523,341	89,067	6,435
芦原	23	6	17	35	38	150,853	21,020	-	-
宮前	162	37	125	315	1,387	1,784,742	3,791,464	118,164	226,212
湊	35	17	18	153	108	2,188,730	216,259	57,258	-
野崎	129	31	98	264	1,188	1,384,045	2,515,971	11,806	132,935
三田	39	7	32	57	190	337,938	182,648	3,256	3,776
松江	42	10	32	50	150	93,228	379,389	-	80
木本	65	6	59	20	445	148,956	776,080	209	9,184
貴志	200	14	186	231	2,224	839,625	3,606,482	137,131	137,582
楠見	71	3	68	16	687	143,926	1,107,975	-	25,434
今福	12	2	10	10	38	X	X	-	X
西和佐	71	25	46	259	404	2,083,110	1,590,761	48,419	94,863
岡崎	50	9	41	111	442	443,656	749,996	6,050	11,150
西脇	43	4	39	96	417	69,304	793,033	212	16,221
安原	33	11	22	53	87	100,410	30,758	10,252	-
和佐	61	21	40	274	332	2,415,360	746,193	3,130	4,923
東山東	15	5	10	22	50	112,427	26,194	827	490
西山東	21	3	18	13	102	68,411	155,073	-	672
有功	74	15	59	57	329	138,922	337,962	1,282	13,424
直川	18	4	14	30	326	351,057	812,008	11,378	-
川永	39	9	30	153	349	978,068	1,157,447	56,888	19,775
小倉	34	12	22	218	240	4,121,334	335,127	34,858	2,999
加太	30	3	27	7	61	9,171	19,388	-	353
紀伊	63	15	48	139	633	1,431,209	1,236,864	194,041	62,291
山口	14	3	11	9	70	6,333	181,393	-	17,255
雑賀	216	120	96	1,113	708	6,602,621	1,539,191	395,058	12,134
雑賀崎	11	2	9	6	17	X	X	-	X
和歌浦	87	15	72	97	279	781,384	542,969	5,306	55,214
名草	144	31	113	332	1,191	3,412,331	2,966,452	25,299	249,185
田野	3	-	3	-	3	-	3,221	-	-

「経済センサスー活動調査」による。管理・補助的経済活動のみを行う事業所等は含まない。

「X」は、該当数字の公表を差し控えたもの。

1)年間商品販売額は、前年1月1日から12月31日までの1年間の販売額。2)その他の収入額とは、前年1月1日から12月31日までの1年間の販売商品に関する修理料、仲立手数料、製造業出荷額、飲食部門収入額、サービス業収入額などの商品販売以外の事業による収入額を合計したもの。

資料：企画政策課

● 地区別、産業分類別事業所数

(令和3年6月1日現在)

地区別	総数	卸売業	小売業	各種商品小売業	織物・衣服・身の回り品小売業	飲食料品小売業	機械器具小売業	その他の小売業	無店舗小売業
総数	3,305	864	2,441	10	304	674	411	947	95
本町	131	25	106	1	27	16	9	48	5
城北	169	60	109	-	20	23	10	47	9
広瀬	94	33	61	-	2	24	9	26	-
雄湊	103	21	82	-	2	30	7	41	2
大新	115	44	71	-	9	16	6	34	6
新南	153	28	125	1	39	26	9	48	2
吹上	84	14	70	-	7	23	7	29	4
砂山	123	52	71	-	1	18	26	22	4
高松	66	13	53	-	3	20	7	22	1
宮	167	52	115	-	5	33	20	51	6
宮北	156	42	114	2	31	27	6	42	6
四箇郷	54	11	43	1	1	14	11	14	2
中之島	85	29	56	-	11	14	8	21	2
芦原	23	6	17	-	2	6	3	4	2
宮前	162	37	125	-	15	29	37	39	5
湊	35	17	18	-	-	8	5	4	1
野崎	129	31	98	1	6	31	25	33	2
三田	39	7	32	-	2	12	8	7	3
松江	42	10	32	-	3	9	7	13	-
木本	65	6	59	-	2	16	12	26	3
貴志	200	14	186	4	77	25	19	58	3
楠見	71	3	68	-	5	19	16	27	1
今福	12	2	10	-	-	2	5	3	-
西和	71	25	46	-	-	10	15	15	6
岡崎	50	9	41	-	3	14	7	17	-
西脇	43	4	39	-	1	18	8	12	-
安原	33	11	22	-	-	7	2	13	-
和佐	61	21	40	-	1	6	6	22	5
東山	15	5	10	-	-	3	3	4	-
西山	21	3	18	-	1	6	5	6	-
有功	74	15	59	-	3	18	9	25	4
直川	18	4	14	-	2	5	1	6	-
川永	39	9	30	-	2	6	10	12	-
小倉	34	12	22	-	1	8	4	8	1
加太	30	3	27	-	1	12	3	11	-
紀伊	63	15	48	-	2	16	7	22	1
山口	14	3	11	-	-	7	3	1	-
雑賀	216	120	96	-	5	37	18	31	5
雑賀	11	2	9	-	1	5	-	3	-
和歌浦	87	15	72	-	6	25	14	26	1
名草	144	31	113	-	5	29	23	53	3
田野	3	-	3	-	-	1	1	1	-

「経済センサス活動調査」による。管理・補助的経済活動のみを行う事業所等は含まない。平成25年10月に改定された日本標準産業分類に基づき分類。

資料：企画政策課

● 産業分類別商業の状況

(令和3年6月1日現在)

産 業 分 類	事 業 所 数			従業者数 (人)	年間商品販売額 (万円) 1)	その他の収入額 (万円) 2)	売場面積 (㎡)
	総数	法人	個人				
総 数	3,305	1,966	1,339	27,001	112,086,476	4,493,057	433,862
卸 売 業	864	728	136	7,540	73,099,544	2,885,635	-
小 売 業	2,441	1,238	1,203	19,461	38,986,932	1,607,422	433,862
各種商品小売業	10	10	-	1,055	3,398,278	21,137	62,219
織物・衣服・身の回り品小売業	304	206	98	1,389	1,710,420	7,945	49,671
飲食料品小売業	674	237	437	8,202	11,233,499	90,536	114,579
機械器具小売業	411	176	235	2,525	9,645,779	1,260,129	54,775
その他の小売業	947	529	418	5,604	10,660,145	144,758	152,618
無店舗小売業	95	80	15	686	2,338,811	82,917	-

「経済センサスー活動調査」による。管理・補助的経済活動のみを行う事業所等は含まない。平成25年10月に改定された日本標準産業分類に基づき分類。

1) 年間商品販売額は、前年1月1日から12月31日までの1年間の販売額。2) その他の収入額とは、前年1月1日から12月31日までの1年間の販売商品に関する修理料、仲立手数料、製造業出荷額、飲食部門収入額、サービス業収入額などの商品販売以外の事業による収入額を合計したものの。

資料：企画政策課

● 従業者規模別事業所数

(令和3年6月1日現在)

産 業 分 類	0～2人	3～4人	5～9人	10～19人	20～29人	30～49人	50～99人	100人以上
総 数	1,273	641	695	402	142	79	56	17
卸 売 業	241	195	221	118	45	24	18	2
小 売 業	1,032	446	474	284	97	55	38	15
各種商品小売業	1	1	-	-	2	1	2	3
織物・衣服・身の回り品小売業	108	70	100	24	2	-	-	-
飲食料品小売業	275	102	85	109	39	30	23	11
機械器具小売業	204	66	59	49	21	7	5	-
その他の小売業	399	194	215	88	28	16	6	1
無店舗小売業	45	13	15	14	5	1	2	-

「経済センサスー活動調査」による。管理・補助的経済活動のみを行う事業所等は含まない。平成25年10月に改定された日本標準産業分類に基づき分類。従業者とは、「個人業主」、「無給の家族従業者」、「有給役員」、「常用雇用者」をいう。

資料：企画政策課